––

OFÍCIO PRESIDÊNCIA 49/2020

São Paulo, 05 de maio de 2020.

EXMO. SR.

BRUNO COVAS
Prefeito do Município de São Paulo

Viaduto do Chá, nº 15
Centro - SP

prefeito@prefeitura.sp.gov.br

Excelência,

O Sindicato dos Hospitais, Clínicas, Casas de Saúde, Laboratórios de

Pesquisas e Análises Clínicas no Estado de São Paulo (SINDHOSP), é

sindicato patronal que representa, no município de São Paulo, hospitais,

clínicas, casas de saúde, laboratórios e demais estabelecimentos de saúde,

da rede privada.

Através da mídia, tomamos conhecimento da necessidade de contratação de

leitos hospitalares, pelo município de São Paulo, razão pela qual tomamos a

liberdade de colocarmo-nos à disposição de V.Exa. e  da Secretaria Municipal

de Saúde para colaborar com o Poder Público, neste momento em que os

números apontam para um crescimento expressivo de doentes infectados

pelo Coronavírus – Covid-19, sobrecarregando os leitos públicos para o

atendimento à população.

Nossa proposta é contribuir com a saúde pública no município, tendo por

finalidade ampliar o atendimento dos doentes por Covid-19.

Para tanto, necessitamos conhecer a proposta da Prefeitura, com detalhes do

projeto que visa contratar leitos privados, a fim de que possamos ter os

––

elementos necessários para compreender as necessidades do Poder Público

Municipal, o que, desde logo, postulamos a V.Exa.

Neste momento tão difícil para a população de São Paulo, ficamos à

disposição e no aguardo do solicitado, esperando poder somar esforços na

busca de solução para o enfrentamento do aumento de número de doentes

no município de São Paulo.

Esperando breve retorno, apresentamos protestos de elevada consideração.

  Atenciosamente,

Sindicato dos Hospitais, Clínicas, Casas de Saúde, Laboratórios de

Pesquisas e Análises Clínicas no Estado de São Paulo (SINDHOSP)

Dr. Yussif Ali Mere Júnior – Presidente